Depreciación - Administración   2,00 2,00  2,00 2,00 2,00 2,00  2,00 2,00 2,00 2,00

Provisión incobrables   2,75 2,75  3,30 3,30 3,30 3,30  3,30 3,30 3,30 3,30

Inversión Inicial   -28,50

Inversión Reemplazo   -1,50   -0,50 -7,50 -10,50   -1,50 -10,50

Inversión Capital de Trabajo   -60,30

Valor de desecho()   423,99

Flujo de Caja Neto   -88,80 52,09 52,09 76,70 78,20 77,70 70,70 67,70 78,20 76,70 491,69

Flujo de Caja Acumulado   -88,80 -36,72 15,37 92,07 170,27 247,97 318,67 386,37 464,56 541,26 1.032,96

 Tabla 32 – Flujo de caja del proyecto

(*): Aumento de los ingresos en un 20%.

(): Se obtiene tomando el Flujo Neto del año 10 descontando depreciación y dividiéndolo por la tasa de descuento exigida al proyecto
(método económico).

 A continuación se presenta un análisis de sensibilidad respecto de las principales

variables del estudio, a saber: Ingresos, costos variables, costos fijos, inversiones e

impuestos. Estas variaciones porcentuales se presentan en rangos de +/- 10%, lo que

permite obtener el siguiente cuadro de valores de VAN resumidos.

 Variación del VAN (Millones de $)
Sensibilización -30% -20%  -10% 0% 10%  20% 30%

Ingresos 53,94 154,15 254,36 454,78 554,99 655,20
Costos
Variables

580,55 505,22 429,89 279,24 203,91 128,59

Costos Fijos 512,93 460,14 407,36 301,78 248,89 196,20
Inversiones 389,83 378,08 366,32 342,81 331,06 319,30
Impuestos 381,02 372,20 363,38

354,57

345,75 336,93 328,12

Tabla 33 – Sensibilización del VAN

 90

Análisis de Sensibilidad v/s VAN

53,94

154,15

254,36

354,57

454,78

554,99

655,20

580,55

505,22

429,89

354,57

279,24

203,91

128,59

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variación porcentual

V
A

N
 (

M
ill

 $
) Ingresos

Costos Variables

Costos Fijos

Inversiones

Impuestos

Gráfico 25 – Análisis de Sensibilidad v/s VAN

Flujo de Caja del inversionista

Para el desarrollo de este tipo de flujo de caja se asume que para el

financiamiento de este proyecto se podrá optar a utilizar un crédito a largo plazo (5

años) que cubra el 50% de la inversión necesaria (maquinarias y capital de trabajo),

quedando lo siguiente:

Concepto Total($) Crédito

(50%)

Inversión 28.500.000

Capital de Trabajo – 50% Sueldos (fijos y variables) a

1 año